
裏面も必ずご覧ください。

医療関係者各位

2017年10月

第一三共株式会社
あすか製薬株式会社

「  　　　　　　」と「  　　　　　　」の
販売名類似による取り違え注意のお願い

謹啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

また、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、第一三共株式会社製品「リクシアナ®錠（一般名：エドキサバントシル酸塩水和物）：経口

FXa阻害剤（抗凝固剤）」と、あすか製薬株式会社製品「リフキシマ®錠（一般名：リファキシミン）：

難吸収性リファマイシン系抗菌薬（肝性脳症における高アンモニア血症改善薬）」につきまして、

販売名が類似していることから、誤った調剤による死亡例が報告されました。

　「リクシアナ®錠」または「リフキシマ®錠」を処方・調剤いただく際には、今一度販売名、

効能・効果および用法・用量をご確認いただき、また、処方時に薬剤オーダリングシステム等を

ご使用の場合は、販売名の前に薬効を記載する等の予防策を検討するなど、取り違え防止に

一層のご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。

謹白

＜事例＞

リフキシマ®錠を処方された肝性脳症の患者に、誤って抗凝固剤のリクシアナ®錠

が調剤されました。結果として、通常用量を超えたリクシアナ®錠が複数回投与

され、消化管出血が発現し、死亡に至りました。



製品のご使用にあたっては最新の添付文書をご確認ください。

「  　　　　　」または「　　　　　   」を処方・調剤いただく
　際には、販売名、効能・効果および用法・用量をご確認ください。

販売名

一般名 エドキサバントシル酸塩水和物 リファキシミン

リクシアナ®錠15mg リフキシマ®錠200mg

効能・効果

用法・用量

製　品
（製品写真）

製造販売元

①非弁膜症性心房細動患者における虚血性脳卒中
及び全身性塞栓症の発症抑制
②静脈血栓塞栓症（深部静脈血栓症及び肺血栓
塞栓症）の治療及び再発抑制
③下記の下肢整形外科手術施行患者における
静脈血栓塞栓症の発症抑制
膝関節全置換術、股関節全置換術、股関節骨折
手術

肝性脳症における高アンモニア血症の改善

＜効能・効果①②＞
通常、成人には、エドキサバンとして以下の用量を
1日1回経口投与する。
　体重60kg以下：30mg
　体重60kg超 ：60mg　なお、腎機能、併用薬に
　　　　　　　 応じて1日1回30mgに減量する。
＜効能・効果③＞
通常、成人には、エドキサバンとして30mgを1日1回
経口投与する。

通常、成人にはリファキシミンとして1回400mgを1日
3回食後に経口投与する。

第一三共株式会社
【お問い合わせ先】製品情報センター
TEL 0120-189-132
受付時間　月～金 9:00～17:30
　　　　 （祝日および当社休日を除く）

あすか製薬株式会社
【お問い合わせ先】くすり相談室
TEL 0120-848-339
受付時間　月～金 9:00～17:30
　　　　 （祝日および当社休日を除く）

リクシアナ®錠30mg

リクシアナ®錠60mg

2017年10月作成


